



**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges under FM2017 at omdele en undersøgelse af, hvorvidt der er grundlag for etableringen af et rentabelt, offentligt-privat finansieret andelsselskab, som producerer hundefoder og petfood baseret på grønlandske råvarer.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2017 at fremlægge en redegørelse for fordele og ulemper ift. etableringen af en national hundefoderfabrik, herunder de afledte økonomiske forudsætninger samt markedsmæssige perspektiver.**

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

(1. behandling)

Naalakkersuisut meddeler i deres svarnotat at Neqi a/s allerede er i gang med at undersøge markedet, samt lave præproduktion af den type varer som medlemmer af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit samt Anthon Frederiksen, Parti Naleraq i deres forslag gerne ser produceret med indskud fra det offentlige.

Demokraterne mener principielt, at det offentlige bør skære ned på deres engagementer i det private, for så vidt angår direkte tilskud og offentlige, løbende ydelser.

Vi så gerne at man i stedet tog de fleste af de penge man i dag bruger på ikke-rentable offentligt ejede, eller delvist offentligt ejede selskaber, og omlagde så de enten kunne bruges til direkte borger-service på f.eks. sundhedsområdet .

Alternativt at vi i det mindste anvendte disse penge via en innovations-pulje, som giver et tidsafgrænset tilskud til nye iværksættere med en særligt god business-case, hvis de ikke kan låne hele deres start-op i banken, men mangler investorer.

Vi mener principielt den bedste hjælp er hjælp til selvhjælp i forhold til forretninger, og at det offentliges deltagelse kan virke konkurrence-forvridende.

Vi mener samtidig at vi har så lille et marked i Grønland, samt så få virksomheder, at det også kan give mening at have en innovationpulje med offentlige midler, dog med en række krav tilknyttede.



Vi mener samtidig man med fordel kunne udvikle både økonomiske og innovative, kreative evner indlæringsmæssigt hos børn i folkeskolen gennem leg.

Kommunerne og Selvstyret kunne også sørge for at rydde noget af bureaukratiet af vejen for iværksættere, så de har en god chance for at udvikle sig, og at hvis det offentlige endelig skal poste penge i noget, kunne vi med fordel poste penge i services og hjælp til iværksættere. De er af eget initiativ startet med egen idé, brænder for at skabe noget og de kunne godt bruge f.eks. netværk med andre iværksættere i hele verden, hjælp til økonomistyring, match med rette bogholdere, revisorer eller andet.

Man kunne også med fordel kaste flere penge efter en iværksætter starter-pakke som vejledningsmæssigt giver et godt overblik over processen med iværksætteri på Grønland: Hvilke papirer skal udfyldes hvordan, hvilke risici løber man når man er iværksætter, hvilke myndigheder skal man henvende sig til og hvad kan de hjælpe med, hvilke udgifter hæfter man personligt for, information om skatteregler i landet samt evt. i udlandet, forskellene på et A/S, I/S eller andet relevant.

Vi har set meget iværksætteri her i Grønland de seneste år, og det er både livgivende og glædeligt og vore iværksættere indenfor både mode og design, skønhedsprodukter og kosmetik, musik og IT-branchen, samt fødevarer og andre brancher får lige et kæmpe klap på skulderen med herfra, det er SÅ godt klaret.

Vi kan forstå at Naalakkersuisut ønsker at omdele en redegørelse til FM/2017, omkring denne potentielt statsstøttede foder-idé.

Forslag 141 henvises til behandling i Erhvervsudvalget. Punkt 40 indstilles til forkastelse.

Tak for ordet.